□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

厦门建发股份有限公司 2022 年年度报告

157 / 457

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

2023年 1月 13日，公司与红星美凯龙家居集团股份有限公司（601828.SH，以下简称“美

凯龙”）控股股东红星美凯龙控股集团有限公司（以下简称“红星控股”）、实际控制人车建兴

先生共同签署《股份转让框架协议》，公司拟收购美凯龙 29.95%的股份；2023 年 1月 17 日，公

司与红星控股、车建兴先生共同签署附生效条件的《厦门建发股份有限公司与红星美凯龙控股集

团有限公司及车建兴先生关于红星美凯龙家居集团股份有限公司之股份转让协议》（以下简称

“《股份转让协议》”）。本次交易预计构成重大资产重组，相关进展情况详见公司于 2023年

1月 14 日、2023年 1 月 18 日、2023年 1月 30 日、2023年 2月 25日、2023年 3月 25日披露

的进展公告（公告编号：2023-006、2023-010、2023-012、2023-014、2023-015）。

根据《股份转让协议》的相关约定，本次股份转让安排、定价、对价支付及股份交割安排、

交割后事项等主要条款待所约定的生效条件成就时生效。此外，根据相关法律法规，本次股份转

让尚需公司内部程序决策通过、厦门市国资委批复、通过反垄断局经营者集中审查、取得上海证

券交易所合规性确认、履行中国证券登记结算有限责任公司上海分公司股份转让过户登记等程

序。截至 2023年 3月 31日，上述重组事项正在进行，中介机构相关工作尚在进行中。

鉴于目前红星控股所持美凯龙股份存在质押、冻结等权利限制，若无法在交割前解除标的股

份上的权利限制，标的股份存在无法过户的风险，提请投资者注意风险。

厦门建发股份有限公司 2022 年年度报告

158 / 457

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 28,222,000 0.99 143,161,100   -10,578,152 132,582,948 160,804,948 5.35

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 28,222,000 0.99 143,161,100   -10,578,152 132,582,948 160,804,948 5.35

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 28,222,000 0.99 143,161,100   -10,578,152 132,582,948 160,804,948 5.35

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 2,835,200,530 99.01   9,165,552 9,165,552 2,844,366,082 94.65

1、人民币普通股 2,835,200,530 99.01   9,165,552 9,165,552 2,844,366,082 94.65

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

厦门建发股份有限公司 2022 年年度报告

159 / 457

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

4、其他

三、股份总数 2,863,422,530 100.00 143,161,100   -1,412,600 141,748,500 3,005,171,030 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2022年 1月 26日，公司召开第八届董事会 2022年第二次临时会议和第八届监事会第十五次会议，审议通过了公司 2022年限制性股票股权激励计

划。2022年 5月 20日，公司向 1,066名首次激励对象授予 11,453.69万股限制性股票；2022年 6月 15日，公司向 321名预留激励对象授予 2,862.42

万股限制性股票，股票来源为公司向激励对象定向发行 A股普通股股票。

2022年 1月 26日，公司第八届董事会 2022年第二次临时会议审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》，鉴于公司 2020年限制性股票

激励计划中 1名激励对象已离职，失去作为激励对象参与激励计划的资格，公司已于 2022年 5月 5日将上述激励对象已获授但尚未解除限售的 10.76

万股限制性股票进行回购注销处理。

2022年 9月 21日，公司第九届董事会 2022年第十次临时会议审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》，鉴于公司 2020年限制性股票

激励计划中 4名激励对象已离职或即将离职，2022年限制性股票激励计划中首次授予部分 8名激励对象已离职、1名激励对象非因执行职务身故以及预

留授予部分 9名激励对象已离职，公司根据相关规定于 2022年 11月 11 日将上述激励对象已获授但尚未解除限售的 130.50 万股限制性股票进行回购注